
 

 

 
 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA 001/2013 
 
 

Súmula: Estabelece a Programação Financeira 
e o Cronograma de Execução Bimestral de 
Desembolso para o Exercício de 2013. 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Sulina, Estado do 

Paraná no uso de suas atribuições, resolve: 
 

Art. 1º Ficam estabelecidas as metas bimestrais para o recebimento das 
Transferências do Poder Executivo, conforme anexo I. 
 

Art. 2º Os empenhos serão realizados obedecendo a dotações designadas 
pela Lei Orçamentária anual nº 739/2012 de 22 de outubro de 2012, e ao limite bimestral de 
despesa estabelecido pelo Anexo I desta Resolução. 
 

Parágrafo único. A distribuição mensal das cotas financeiras, detalhadas 
por grupo de despesa das dotações orçamentárias de que trata o caput deste artigo será 
realizado de acordo com as necessidades do Legislativo Municipal. 
 

Art. 3º Este instrumento visa o atendimento das regras estabelecidas pelas 
Leis 4.320/64  e LC. 101/00. 
 

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário. 
 

Sela da Presidência da Câmara Municipal de Vereadores de Sulina 02 de 
janeiro de 2012. 
 
 
 

ADEMIR MACIL COSTA 
Presidente do Legislativo Municipal de Sulina 

 



 

 

 
 

 
 

 

ANEXO I RESOLUÇÃO 001/2013 
Art. 8º da LC nº 101/2000 

Fonte de Recursos   Grupo de Despesa Mês Valor Soma 

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL 

1  Recursos do Tesouro 

(Descentralizados) 
  1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1   33.912,59    

      2   33.750,56    

      3   33.750,56    

      4   33.750,56    

      5   33.750,56    

      6   33.750,56    

      7   33.750,56    

      8   33.750,56    

      9   33.750,56    

      10   33.750,56    

      11   33.750,56    

      12   33.750,56    

    3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1   6.104,28    

      2   6.075,10    

      3   6.075,10    

      4   6.075,10    

      5   6.075,10    

      6   6.075,10    

      7   6.075,10    

      8   6.075,10    

      9   6.075,10    

      10   6.075,10    

      11   6.075,10    

      12   6.075,10    

     4 INVESTIMENTOS 
1 
2 

482,15 
  482,15    

      3  482,15    

      4   482,15    

      5   482,15    

      6   482,15    

      7   482,15    

      8   482,15    

      9   482,15    

      10   482,15    

      11   482,15    



 

 

 
 
 
 
 
 
 

      12   482,15    483.887,25  

     Total da Fonte           483.887,25  

Total Geral           483.887,25  

Fonte de Recursos   Valor Soma 

RESUMO 

1  Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
   483.887,25    

   Total Geral:  

 
    483.887,25  

 


